
        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 
Delibere della riunione di Consiglio federale del 10 settembre 2025, n. 2 del quadriennio 2025/2028 

 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n. 1/2025 – 29/01/2025 
 
Il Presidente federale Francesco Ferlazzo Natoli;  
Vista la richiesta presentata dalla Commissione Nazionale Arbitri a seguito delle prove d’esame tenutesi 
online il 25 e 26 gennaio 2025; 
Considerata l’urgenza operativa; 

DELIBERA 
1) L’iscrizione all’Albo Arbitri, con la qualifica di Arbitro Provinciale, di: 
BIANCHI VALERIA 
 
2) L’iscrizione all’Albo Arbitri, con la qualifica di Arbitro di Associazione, di: 
CARUSO NATASCIA 
CRIFO' ANTONELLA 
DALL'OLIO PAOLO 
FRANZOLIN MARCO 
GRIMANI FLAVIA 
GROSSATO DANIELE 
KUHAR DARIO 
LIOPI ROBERTO 
MAGRINI ENZA 
MONGELLI GAETANA 
PASCALI NICOLA 
PELAGGI ANNACHIARA 
POMILIO ARIANNA 
PUGGIONI SIMONA 
SALAFIA FERDINANDO 
SIRACUSA ANTONIO 
TORTORELLA MARINA 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n. 2/2025 – 04/02/2025 
 
Il Presidente federale Francesco Ferlazzo Natoli;  
Vista la delibera del Consiglio Federale n. 1/2025 del 21 gennaio 2025, nella quale veniva deliberato “1) 
il commissariamento del Comitato Regionale Piemonte; 2) La nomina di Amedeo Comella quale 
Commissario Straordinario del Comitato regionale Piemonte; 3) La segnalazione alla Procura federale 
della presente delibera per gli eventuali seguiti; 4) La delega al Presidente federale ad assumere ogni 
provvedimento inerente e/o collegato o connesso alla procedura di Commissariamento del Comitato 
regionale Piemonte, ivi incluso l'affidamento di incarichi di assistenza e consulenza”; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Vista inoltre la Delibera del Commissario Straordinario del Comitato Regionale Piemonte del 4 febbraio 
2025, con il quale veniva decretato “di confermare l’indizione e la convocazione unitamente a tutte le 
procedure o parte di esse già completate per lo svolgimento dell’Assemblea Regionale elettiva del 
Comitato Regionale Piemonte convocata in data 16 febbraio 2025 per provvedere all’elezione, nel 
rispetto dello Statuto e dei Regolamenti Federali, del Presidente e degli altri componenti il Comitato 
Regionale”;  
Ritenute condivisibili le ragioni esposte nel predetto Decreto del Commissario Straordinario; 
Ritenuto all’uopo opportuno conferire al Commissario Straordinario del Comitato Regionale Piemonte 
tutti i poteri necessari – che non siano eventualmente già insiti nella nomina commissariale effettuata –, 
allo scopo di completare le procedure prodromiche allo svolgimento dell’Assemblea Regionale Elettiva 
per l’elezione del Presidente e degli altri componenti il Comitato Regionale; 
Considerata l’estrema urgenza della presente delibera per consentire al Commissario Straordinario del 
Comitato Regionale Piemonte di provvedere ai suddetti adempimenti, anche in ragione 
dell’approssimarsi dell’Assemblea Nazionale Elettiva della Federazione convocata per l’8 marzo p.v. 

DELIBERA 
Di confermare quanto disposto dal Commissario Straordinario del Comitato Regionale Piemonte con 
Decreto del 3 febbraio 2025 e di conferire al Commissario medesimo tutti i poteri necessari – che non 
siano eventualmente già insiti nella nomina commissariale effettuata –, allo scopo di completare le 
procedure prodromiche allo svolgimento dell’Assemblea Regionale Elettiva per l’elezione del Presidente 
e degli altri componenti il Comitato Regionale. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n.  3/2025 – 05/02/2025 
 
Il Presidente Federale Francesco Ferlazzo Natoli;  
Vista la richiesta di aggiornamento della denominazione, a seguito della variazione registrata 
all’Agenzia delle Entrate, presentata dalla Associazione Sportiva Dilettantistica Bridge Pinerolo; 
Rilevata l’efficacia della denominazione modificata in Associazione Sportiva Dilettantistica ABP 
Sociale 1806 dal certificato di attribuzione del codice fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate; 
Considerato l’obbligo di uniformare tempestivamente la denominazione al Registro Nazionale delle 
Attività Sportive Dilettantistiche e al Registro Nazionale delle Associazioni e Società Sportive 
Dilettantistiche; 

DELIBERA 
di procedere alla modifica di denominazione da Associazione Sportiva Dilettantistica Bridge Pinerolo a 
Associazione Sportiva Dilettantistica ABP Sociale 1806. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n.  4/2025 – data 07/02/2025 
  
Considerata la richiesta presentata dalla Commissione Nazionale Arbitri; 
Verificato il possesso dei requisiti: 

DELIBERA 
Di attribuire la qualifica di Conduttore a  
Sbolli Cristina 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n.  5/2025 – data 11/02/2025 
 
Il Presidente Federale Francesco Ferlazzo Natoli;  
Vista la Delibera del Consiglio Federale n. 20 del 29 giugno 2022; 
Preso atto della comunicazione di Sport e Salute – Direzione Risorse Umane e Organizzazione in merito 
alla misura unitaria dell’indennità chilometrica applicata in base alla Rilevazione Unione Petrolifera e 
fissata in Euro 0,36 a Km; 
Considerata l’opportunità di applicare l’indennità a far data dal 17 febbraio 2025; 

DELIBERA 
l’applicazione dell’indennità chilometrica fino a Euro 0,36 a Km, ridotta del 50% oltre i 400 km per 
Collaboratori, Tecnici, Arbitri e Atleti, con decorrenza 17 febbraio 2025; 
l’aggiornamento del Disciplinare Trasferte – Rimborsi – Indennità – Compensi e della modulistica di 
Rimborso spese. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n.  6/2025 – data 12/02/2025 
 
Il Presidente Federale Francesco Ferlazzo Natoli;  
Vista la richiesta della Commissione Insegnamento, a seguito di colloquio sostenuto con successo dai 
richiedenti l’8 febbraio 2025; 

DELIBERA 
Il rientro nell’Albo Tecnici con la qualifica di Istruttore di: 
De Crescenzo Marilena 
Guariglia Maria Enrica 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n.  7/2025 – data 19/02/2025 
 
Il Presidente federale; 
Visti i Principi Fondamentali degli Statuti delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline 
Sportive Associate approvati con Deliberazione n. 1759 del Consiglio Nazionale del CONI del 5 giugno 
2024 (d’ora innanzi anche solo i “Principi Fondamentali”); 
Visto in particolare il 7.2. e il 9.7 dei Principi Fondamentali vigenti; 
Visti lo Statuto Federale e i Regolamenti Federali vigenti; 
Visti in particolare, gli artt. 30, comma 1, 33, comma 1, n. 18 e 19), 40 e 41 dello Statuto Federale e 61, 
commi 1, 2 e 3 e 81, comma 1, del Regolamento Organico;  
Considerato che in data 16 febbraio 2025 si celebrava l’Assemblea Elettiva Regionale del Comitato 
Regionale FIGB Liguria, all’esito della quale venivano proclamati eletti dal Presidente della suddetta 
Assemblea: per la carica di Presidente del Comitato Regionale, in fase di ballottaggio, il Sig. Muzzini 
Antonio; per la carica di componente del Consiglio Regionale, i Sig.ri Bersani Donatella, Di Rella 
Riccardo, Massone Massimo, Martellini Chiara, Rebella Brunella e Soresini Antonella; 
Visto il verbale dell’Assemblea Elettiva Regionale trasmesso dal Presidente dell’Assemblea alla 
Federazione con comunicazione via pec del 17/2/2025;  



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Considerato che dal predetto verbale è emerso che a seguito della prima chiamata al voto per l’elezione 
del Presidente Regionale, i candidati Muzzini Antonio e Turletti Tola Giovanni hanno ricevuto 6 voti 
ciascuno su 12 voti esprimibili e che, non essendo stata raggiunta la maggioranza dei voti, si è proceduto 
al ballottaggio nel quale il candidato Muzzini Antonio ha ricevuto n. 6 voti, il candidato Turletti Tola 
Giovanni n. 5 voti con la presenza di n. 1 scheda bianca;  
Visto che ai sensi del combinato disposto degli articoli 30 e 41 dello Statuto Federale, il Presidente del 
Comitato Regionale è sempre eletto dall’Assemblea Regionale, anche in caso di ballottaggio, a 
maggioranza assoluta dei voti validamente espressi, comprese le schede bianche;  
Considerato che il candidato Muzzini Antonio è stato proclamato Presidente del Comitato Regionale 
Liguria nonostante non abbia raggiunto la maggioranza richiesta dallo Statuto Federale; 
Considerato che pertanto l’elezione e la proclamazione in questione risultano illegittime perché operate 
in violazione dello Statuto Federale; 
Considerato di conseguenza necessario dichiarare la predetta illegittimità in sede di controllo delle 
delibere delle Assemblea Regionali e Provinciali relative alla elezione dei rispettivi Organi direttivi, ai 
sensi dell’art. 61, comma 2, del Regolamento Organico; 
Constatata dunque l’irregolarità e l’impossibilità di funzionamento del Comitato Regionale FIGB 
Liguria;  
Considerato pertanto necessario procedere al commissariamento straordinario del Comitato Regionale 
FIGB Liguria con conseguente nomina di un Commissario Straordinario avente il compito di: (i) 
convocare l’Assemblea Regionale Ordinaria Elettiva del Comitato Regionale FIGB Liguria, da svolgersi 
entro il termine massimo di 90 giorni dal presente provvedimento; (ii) svolgere tutte le attività correlate 
e connesse alla suddetta Assemblea; (iii) compiere gli atti di ordinaria amministrazione per il 
funzionamento del Comitato Regionale FIGB Liguria; 
Visto l’art. 30, comma 1 dello Statuto Federale per cui il Presidente Federale adotta in caso di estrema 
urgenza le deliberazioni di competenza del Consiglio Federale con l’obbligo di sottoporle alla ratifica 
dello stesso alla prima riunione utile; 
Considerata l’estrema urgenza di procedere al commissariamento straordinario del Comitato Regionale 
FIGB Liguria a fronte inter caetera dell’impossibilità di convocare in tempo utile il Consiglio Federale, 
anche alla luce dell’imminenza della prossima Assemblea Elettiva Nazionale, e delle predette 
irregolarità e impossibilità di funzionamento del Comitato Regionale FIGB Liguria; 
Ritenuti dunque integrati i presupposti di cui al citato art. 30, comma 1 dello Statuto Federale; 
Valutato che il Sig. Giuseppe Costa, già Presidente del Comitato Regionale FIGB Veneto per il 
quadriennio 2021/2024, possiede le qualità e le competenze per la nomina in questione; 
Ritenuto pertanto di nominare, quale Commissario Straordinario del Comitato Regionale FIGB Liguria, 
il Sig. Giuseppe Costa, con le funzioni di cui supra,  

DELIBERA 
1) di dichiarare ai sensi dell’art. 61, comma 2, del Regolamento Organico, l’illegittimità 

dell’elezione e della proclamazione del Presidente del Comitato Regionale di cui all’Assemblea 
Elettiva Regionale del Comitato Regionale FIGB Liguria celebratasi in data 16 febbraio 2025, 
per le motivazioni di cui in premessa;  

2) di procedere al commissariamento straordinario del Comitato Regionale FIGB Liguria ai sensi 
dell’art. 33, comma 1, n. 19) dello Statuto Federale; 

3) conseguentemente di nominare il Sig. Giuseppe Costa, quale Commissario Straordinario del 
Comitato Regionale FIGB Liguria con il compito di (i) convocare l’Assemblea Elettiva 
Regionale del Comitato Regionale FIGB Liguria, da svolgersi entro il termine massimo di 90 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

giorni dal presente provvedimento; (ii) svolgere tutte le attività correlate e connesse alla suddetta 
Assemblea; (iii) compiere gli atti di ordinaria amministrazione per il funzionamento del Comitato 
Regionale FIGB Liguria; 

4) di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria Generale per le comunicazioni e gli 
adempimenti necessari. 

La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n.  8/2025 – data 19/02/2025 
 
Il Presidente Federale Francesco Ferlazzo Natoli;  
Vista la richiesta presentata dalla Commissione Nazionale Arbitri a seguito delle prove d’esame e 
tenutesi online del 17 febbraio 2025; 
Considerata l’urgenza operativa; 

DELIBERA 
2) L’iscrizione all’Albo Arbitri, con la qualifica di Arbitro di Associazione, di: 
BRIZI DANIELA 
DE GIORGI CARLO 
GIANFELICI SILVIO 
PESCE ROSETTA 
QUINCI ANTONIA 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n.  9/2025 – data 20/02/2025 

 
Il Presidente Federale Francesco Ferlazzo Natoli;  
Vista la richiesta presentata dal Commissario Straordinario del Comitato Regionale Liguria Giuseppe 
Costa, in merito alla nomina di un collaboratore in loco a cui potersi affidare per il disbrigo delle 
necessità quotidiane; 
Considerato opportuno, per il buon funzionamento del Comitato in premessa, nominare un segretario per 
il periodo del commissariamento; 
Individuato in Simone Draghi la figura adatta a svolgere l’incarico;  
Considerata l’urgenza operativa; 

DELIBERA 
1) la nomina di Simone Draghi a segretario del Comitato Regionale Liguria per il periodo di 
commissariamento; 
2) un compenso per l’attività di 1.000,00 €. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 2.02 – funzionamento e costi generali Struttura Territoriale. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n.  10/2025 – data 20/02/2025 
 
Il Presidente Federale Francesco Ferlazzo Natoli;  
Vista la documentazione dell’Agenzia delle Entrate comprovante la modifica di denominazione della 
ASD Motonautica Pavia; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Rilevata l’efficacia della denominazione modificata in  Associazione Sportiva AMP – ASD; 
Considerato l’obbligo di uniformare tempestivamente la denominazione al Registro Nazionale delle 
Attività Sportive Dilettantistiche e al Registro Nazionale delle Associazioni e Società Sportive 
Dilettantistiche; 

DELIBERA 
di procedere alla modifica di denominazione da ASD Motonautica Pavia a Associazione Sportiva AMP - 
ASD. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n.  11/2025 – data 04/03/2025 
 
Il Presidente Federale Francesco Ferlazzo Natoli; 
Vista la richiesta presentata dalla Commissione Nazionale Insegnamento a seguito delle prove d’esame 
tenutesi online il 23 febbraio e il 2 marzo 2025; 
Considerata l’urgenza operativa; 

DELIBERA 
L’iscrizione al Registro degli Operatori Societari, con la qualifica di Promotore, di: 
CALZAVARA MAURO 
COLAZINGARI MASSIMILIANO 
CRUPI ANNUNZIATA 
DE PINTO ROSANNA 
PELLEGRINO SARA 
GANDIN MAURO 
GARGANO RUGGIERO 
MALAGO’ ROSALIA 
MELE NICOLA 
NICCOLI LUCA 
ROSSI GIANFRANCO 
STELLIN NELDA 
VISAGGIO ANNA 
BARZELATTO GUIDO 
PETRINI MASSIMO 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n.  12/2025 – data 05/03/2025 
 
Il Presidente Federale Francesco Ferlazzo Natoli,;  
Vista la delibera del CF n. 72/2024 del 29/11/2024;  
Tenuto conto della incrementata attesa di partecipazione allo stand FIGB organizzato presso l’edizione 
nazionale di Fiera Didacta, che si svolgerà a Firenze dal 12 al 14 marzo 2025; 
Preso atto della necessità di risorse per fronteggiare tale aumentata richiesta; 
Considerata l’urgenza operativa; 

DELIBERA 
Lo stanziamento integrativo di 5.000,00 € per la partecipazione all’edizione nazionale di Fiera Didacta a 
Firenze dal 12 al 14 marzo 2025. 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
1.01.06 – Promozione Sportiva. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera d’urgenza – quadriennio 2021-2024 - n.  13/2025 – data 06/03/2025 
 
Il Presidente Federale Francesco Ferlazzo Natoli;  
Vista la delibera del CF n. 53/2024 del 29/11/2024;  
Preso atto dell’incremento di partecipazione atteso ai Campionati; 
Considerata l’urgenza operativa; 

DELIBERA 
Lo stanziamento integrativo per l’acquisto di premi e medaglie di 3.500 €. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
1.01.03 - Organizzazione manifestazione sportive nazionali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e ratificata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 5/2025 - Il Consiglio federale,  
Preso atto della necessità di aggiornare i poteri di firma e le utenze Inbiz per il c/c federale centrale e le 
deleghe sui c/c delle strutture territoriali federali; 
Preso inoltre atto della necessità di emettere carte di credito/debito per le operazioni di pagamento 
elettronico e tracciabile e di versamento contanti; 
Considerati gli artt. 13, 15 e 30 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità della FIGB; 
Su proposta del Presidente federale,  

DELIBERA 
-di aggiornare i poteri di firma sul c/c centrale della Federazione Italiana Gioco Bridge IT12 T030 6901 
7891 0000 0000 269, acceso presso la Banca Intesa San Paolo, come segue: 
firma congiunta 
Pierfrancesco Parolaro – Gianluca Frola 
firma congiunta 
Alberto Giovanni Gerli – Gianluca Frola con delega scritta di Pierfrancesco Parolaro per Alberto 
Giovanni Gerli 
firma congiunta 
Pierfrancesco Parolaro – Rossella Ugolini con delega scritta di Gianluca Frola  per Rossella Ugolini 
firma congiunta 
Alberto Giovanni Gerli – Rossella Ugolini con delega scritta di Pierfrancesco Parolaro per Alberto 
Giovanni Gerli e di Gianluca Frola per Rossella Ugolini 
firma congiunta 
Gianluca Frola – Rossella Ugolini con delega scritta di Pierfrancesco Parolaro  
- di aggiornare le deleghe sui c/c delle Strutture Territoriali federali; 
- di richiedere alla Banca Intesa San Paolo l’emissione di: 
- una carta di credito intestata al Presidente Federale Pierfrancesco Parolaro; 
- una carta prepagata intestata al Presidente Federale Pierfrancesco Parolaro; 
- una carta di debito intestata al Presidente Federale Pierfrancesco Parolaro; 
Tali carte saranno appoggiate al c/c centrale della Federazione Italiana Gioco Bridge IT12 T030 6901 
7891 0000 0000 269. 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

- l’utilizzo della  carta di credito da parte Presidente Federale e la registrazione della stessa o in 
alternativa della prepagata per pagamenti on line preventivamente autorizzati; 
- l’utilizzo della carta prepagata da parte della Segreteria Generale per i pagamenti preventivamente 
autorizzati e dai Funzionari Delegati alla Spesa secondo le specifiche fornite; 
- l’utilizzo della carta di debito da parte della Segreteria Generale per i versamenti in contanti agli 
sportelli automatici e per piccoli pagamenti preventivamente autorizzati; 
- l’attivazione delle utenze inbiz relative ai poteri di firma e il mantenimento delle utenze inbiz operative 
per la gestione delle distinte di pagamento e di addebito diretto SEPA. 
- di demandare agli uffici federali la gestione degli atti necessari. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 6/2025 - Il Consiglio federale,  
Considerata la necessità di organizzare al meglio le attività della FIGB, in virtù di quanto previsto dai 
Regolamenti federali circa le proprie competenze per la determinazione degli impegni di spesa;  
Individuati nella persona del Presidente federale e del Segretario Generale le figure adeguate per 
autorizzare le spese; 

DELIBERA 
di delegare, in conformità a quanto stabilito dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità in 
vigore, il Presidente federale ad assumere impegni fino a un importo massimo per singolo atto di                
10.000,00 €  a valere su tutti i capitoli di spesa del bilancio, il Segretario Generale ad assumere impegni 
fino a un importo massimo per singolo atto di 5.000,00 €  a valere su tutti i capitoli di spesa del bilancio 
ed entrambi ad autorizzare, in tali rispettivi ambiti, variazioni di budget regionali purché rientranti nel 
preventivo economico dell'anno e negli stanziamenti deliberati. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 7/2025 - Il Consiglio federale,  
Considerata la necessità di organizzare al meglio le attività della FIGB; 
Individuati nel Segretario Generale, nei Presidenti dei Comitati regionali, Delegati regionali, Delegati 
Prov. Aut. Bolzano e Trento, le figure adeguate a sottoscrivere contratti di lavoro sportivo in forma 
semplificata (convocazioni); 

DELIBERA 
di delegare il Segretario Generale alla firma delle convocazioni effettuate centralmente; 
di delegare i Presidenti dei Comitati regionali e i Delegati regionali alla firma delle convocazioni 
effettuate dalla rispettiva Struttura Periferica.  
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 8/2025 - Il Consiglio federale,  
Ritenuto opportuno nominare un Direttore Generale dei Campionati; 
Individuato in Gianluca Frola il soggetto adatto ad assumere tale incarico; 

DELIBERA 
La nomina di Gianluca Frola a Direttore Generale dei Campionati. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 9/2025 – Il Consiglio federale; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

Ritenuto opportuno riproporre il Torneo internazionale “Città di Milano”, evento di grande risonanza 
internazionale; 
Preso atto del buon andamento dei conti federali; 

DELIBERA 
- l’organizzazione del 48° Torneo internazionale a squadre “Città di Milano”, con la denominazione 
“Memorial Arturo Franco e Dano De Falco”, nei giorni 6-7-8 dicembre 2025; 
- la relativa quota di iscrizione di 330,00 € a squadra, con riduzione di 30,00 € per le formazioni iscritte 
on line entro il 3 dicembre 2025;  
- la gratuità per le squadre composte interamente da Under 26; 
- l’organizzazione del 2° Torneo Nazionale Allievi “Città di Milano” nel giorno 7 dicembre 2025, con la 
denominazione “Memorial Franco Di Stefano”; 
- la relativa quota di iscrizione di 10,00 € a giocatore; 
- la gratuità per i tesserati CAS; 
- lo stanziamento per i due eventi di 80.000,00 €, al lordo degli incassi da quote di iscrizione ed 
eventuali sponsorizzazioni. 
‐  per l’intera manifestazione, gli incarichi di Responsabile Organizzativo al Presidente federale e di 
Direttore Tecnico al Direttore Generale dei Campionati. 
Il valore di attività rientrerà nel seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 1.03 Quote degli 
Associati. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.01.02 Organizzazione Manifestazioni Sportive Internazionali, che sarà oggetto di variazione di 
budget alla prima occasione utile. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 10/2025 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l'opportunità;  

DELIBERA 
- di conferire a Enrico Guglielmi, fino al 31/12/2026: 
 1) l'incarico di redigere articoli, rubriche o quiz per le pubblicazioni e per le necessità federali e 
 partecipare come relatore agli eventi di didattica; 
 2) l’incarico di coordinatore operativo della rivista BDI.  
Un compenso massimo in funzione delle attività svolte per l'incarico di 9.000,00 € lordi oltre a oneri di 
legge. Il compenso verrà erogato in funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 2.200,00 € lordi oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 
2.01.03 Comunicazione; 
per 6.800,00 € lordi oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 
2.01.03 Comunicazione; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 11/2025 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l'opportunità;  

DELIBERA 
- di conferire a Ruggero Pulga, fino al 31/12/2026, l'incarico di redigere articoli, rubriche o quiz per le 
pubblicazioni e per le necessità federali e partecipare come relatore agli eventi di didattica; 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

- un compenso massimo in funzione delle attività svolte per l'incarico di 7.800.00 € lordi oltre a oneri di 
legge. Il compenso verrà erogato in funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 1.800,00 € lordi oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 
2.01.03 Comunicazione; 
per 6.000,00 € lordi oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 
2.01.03 Comunicazione; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 12/2025 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l'opportunità;  

DELIBERA 
- di conferire a Bernardo Biondo, fino al 31/12/2026, l'incarico di redigere articoli, rubriche o quiz per le 
pubblicazioni e per le necessità federali e partecipare come relatore agli eventi di didattica; 
- un compenso massimo in funzione delle attività svolte per l'incarico di 7.800.00 € lordi oltre a oneri di 
legge. Il compenso verrà erogato in funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 1,800,00 € lordi oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 
2.01.03 Comunicazione; 
per 6.000,00 € lordi oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 
2.01.03 Comunicazione; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 13/2025 - Il Consiglio federale;  
Ravvisatane l'opportunità;  

DELIBERA 
- di conferire a Giovanni Donati, fino al 31/12/2026, l'incarico di redigere articoli, rubriche o quiz per le 
pubblicazioni e per le necessità federali e partecipare come relatore agli eventi di didattica; 
- un compenso massimo in funzione delle attività svolte per l'incarico di 7.800.00 € lordi oltre a oneri di 
legge. Il compenso verrà erogato in funzione degli incarichi assegnati e svolti. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 
per 1,800,00 € lordi oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 
2.01.03 Comunicazione; 
per 6.000,00 € lordi oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 
2.01.03 Comunicazione; 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 14/2025 - Il Consiglio federale; 
Ravvisatane l'opportunità; 

DELIBERA 
- di conferire a Donatella Strata, fino al 31/12/2026, l'incarico di realizzare il layout della rivista Bridge 
d’Italia 2025 e 2026;  
- un compenso per l'incarico di 5.000,00 € lordi oltre a oneri di legge. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà: 



        
 

 
FEDERAZIONE ITALIANA GIOCO BRIDGE 

 
Via Giorgio Washington, 33 – 20146 Milano    +39 02 70000333        +39 02 70001398             figb@federbridge.it    www.federbridge.it         C.F./P.IVA 03543040152 

per 1.500,00 € lordi oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2025: codice 
2.01.03 Comunicazione; 
per 3.500,00 € lordi oltre a oneri di legge sul seguente capitolo di bilancio preventivo 2026: codice 
2.01.03 Comunicazione. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
Delibera C.F. n. 15/2025 - Il Consiglio Federale; 
Vista la delibera del C.F. n. 15/2024 dell’8/10/2024, con cui è stato approvato il calendario agonistico 
2025;   
Ravvisatane la necessità; 

DELIBERA 
- lo stanziamento totale di 82.000,00 € per l’organizzazione dei Campionati Nazionali restanti del 2025: 
1) 18.000,00 € per i Campionati Nazionali di Società Sportive a Coppie Maschili e Femminili 2025 
(Salsomaggiore Terme, 2-5 ottobre 2025); 
2) 15.000,00 € per l’accorpamento Finale Coppa Italia Over 64 – Campionato Nazionale a Coppie 
Libere Open 2025 (Salsomaggiore Terme, 23-26 ottobre 2025); 
3) 20.000,00 € per i Campionati Assoluti a Squadre Libere Miste (Salsomaggiore Terme, 6-9 novembre 
2025); 
4) 13.000,00 € i Campionati Italiani Allievi e Trofeo di Seconda-Terza cat.-NC a squadre 
(Salsomaggiore Terme, 14-16 novembre 2025); 
5) 16.000,00 € per l’accorpamento Finali Coppa Italia Maschile/Femminile – Campionati Nazionali a 
Coppie Libere Maschili/Femminili 2025 (Salsomaggiore Terme, 11-14 dicembre 2025); 
- la possibilità di effettuare piccoli spostamenti tra le delibere sullo stesso capitolo di bilancio 
preventivo. 
L’onere di attuazione della presente delibera graverà sui seguenti capitoli di bilancio preventivo 2025: 
codice 1.01.03 Organizzazione Manifestazioni Sportive Nazionali. 
La delibera è posta in votazione per alzata di mano e approvata all’unanimità. 
 
 
 
 
 
 


